
Возврат налога за лечения пенсионера

 Вопрос: Я являюсь пенсионером и проходила лечение в платной клинике, может ли пенсионер рассчитывать на 
возврат 13% от суммы, затраченной на эти цели? Юносова М.В.

 Отвечает заместитель прокурора  Конышевского района советник юстиции  Сенчук И.Л.: Если пенсионер не 
работал в том году, в котором прошла оплата лечения, то возврат налога за лечение ему не положен. Однако, согласно пп. 
3 п. 1 ст. 219 Налогового  кодекса РФ, социальный налоговый вычет на лечение за медицинские услуги можно получить:

-Через детей пенсионера. Договор на оказание услуг и все платежные документы должны быть оформлены на 
налогоплательщика, а не родителей, которым оказывалась медицинская услуга;

-Через супруга пенсионера. При оплате одним супругом лечения другого супруга социальным вычетом может 
воспользоваться любой из них, независимо от того, на кого оформлены платежные документы (Письмо Минфина России 
от 29.09.2016 г. №03-04-07/56797).

К условиям получения социального вычета в части расходов на оплату медицинских услуг относятся:

1. Оплаченное лечение должно входить в «Перечень медицинских услуг в медицинских учреждениях РФ..», 
утвержденный Постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 г. №201.

2. Медицинская организация или ИП, оказавшие медицинские услуги, должны иметь российскую лицензию на 
осуществление медицинской деятельности.

Социальный вычет на лечение предоставляется в размере фактических расходов, но в пределах 120000 руб. за 
календарный год.

Для подтверждения права на социальный вычет потребуется:

-Копии платежных документов об оплате лечения;

-Копия договора на оказание медицинских услуг;

-Копия лицензии медицинской организации;

-Оригинал справки медицинской организации об оплате медицинских услуг;

-Копия документа, подтверждающего родство (свидетельство о рождении или свидетельство о браке).


